平成３０年１１月１６日

杉並区議会議長

大熊 昌巳 様

議会改革特別委員会

委員長 吉田 あい

議会改革特別委員会活動経過報告書

議会改革特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 平成３０年１０月１日

（１）所管事項調査

ア 議会基本条例について

平成 30 年６月 14 日、７月 30 日、８月 29 日に開催した議会基本条例に関する部

会において検討した第５章、第６章の条文案検討について、委員長から報告を行っ

た。

部会の報告を受け、第５章を「議会の会期」として新設し、第 16条に定例会の開

会期間、会期の決定について記載すること、第 17 条にどのような場合に臨時会を開

会するのかについて記載することを確認し、条文の再修正を行った。また逐条解説

には、定例会の進行の仕方、閉会中の活動について、臨時会の招集請求を議会が行

った場合の区長の招集義務について等を記載することとした。

第６章「会議」では、第 18 条に本会議の役割、位置付けについて記載すること、

第 19 条に一般質問の意味合いについて記載すること、第 20 条に代表質問の意味合

いについて記載することを確認し、条文の再修正を行った。（第 20条については結

論が出ていないため、次回の部会において引き続き検討する。）逐条解説には、本会

議に出席する理事者について、議決についての具体的な例示、会議規則等の法令に

よる定めについて、一般質問を行う上での取り決めについて等を記載することとし

た。